
岡生安第 ９０ 号

平成２９年５月８日

 岡山市監査委員 様

                         岡山市長  大 森 雅 夫

定期監査の指摘事項の改善措置状況について（通知）

 平成２８年９，１０月実施定期監査における指摘事項について，別紙のとおり措置を講じたので，

地方自治法第１９９条第１２項の規定により通知します。

注意事項

１ 通知方法は，ｅメールでお願いします。

２ 改善措置状況の通知は，地方自治法第１９９条第１２項の規定により公表されます。

３ 委員会は，委員長（又は会長）でお願いします。



別 紙

定期監査の指摘事項の改善処置状況（平成２８年９、１０月実施分）

生活安全課

指摘事項

平成２８年７月３１日現在，滞納繰越分の収入未済額が，墓地管理手数料において１８０万円

余（収納率４．０％）認められました。

今後とも，この解消に格段の努力をしてください。

また，現年度分についても，新たな収入未済を生じないよう要望します。

改善措置状況

墓地管理料の滞納繰越分については、文書、電話及び訪問による催告等を行い、その解消に努

めました。

 戸籍等を参考にしても連絡のつかない滞納者については、墓所に呼び出し看板を設置し、墓参

された親族から居所等連絡先を問い合わせること等により、催告等を行いました。

 今後とも催告等に加え、墓地使用者の連絡先調査や墓地使用者死亡の場合の承継指導を進める

こと等により、滞納繰越分の解消に努めます。

 また、現年分についても同様の努力を行います。

墓地管理手数料（滞納繰越分）

年月日 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

笠井山霊園
H28.7.31 679,200 72,750 0 606,450 10.71% 
H29.3.31 673,320 211,950 75,000 386,370 31.48% 

上道墓園
H28.7.31 1,199,850 2,050 0 1,197,800 0.17% 
H29.3.31 1,140,050 419,500 46,000 674,550 36.80% 

計
H28.7.31 1,879,050 74,800 0 1,804,250 3.98% 
H29.3.31 1,813,370 631,450 121,000 1,060,920 34.82% 
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別 紙

定期監査の指摘事項の改善措置状況（平成２８年９，１０月実施分）

こども福祉課

指摘事項 

○ 収入事務について 

 平成28年7月31日現在，滞納繰越分の収入未済額が，助産施設措置費負担金（市立分）に

おいて32万円余 (収納率0％），同負担金（私立分）において13万円余（収納率0％），奨

学金貸付金元金回収において2,189万円余（収納率0.9％），入学一時金貸付金元金回収に

おいて91万円余（収納率0％），返納金において2,948万円余（収納率3.1％），母子福祉資

金貸付金元利収入において2億6,766万円余（収納率3.1％），寡婦福祉資金貸付金元利収入

において1,429万円余（収納率1.0％）が認められました。 

 今後とも，これらの解消に格段の努力をしてください。 

 なお，現年度分についても，滞納繰越を生じないよう要望します。 

改善措置状況 

・助産施設措置費負担金（市立分及び私立分）及び入学一時金貸付金元金回収の滞納繰越

分につきましては、文書による納付勧奨を行いました。生活困窮等のため納付が困難な滞

納者が多いため、分割納付等の相談に応じるなどのきめ細かい対応を引き続き行い、今後

とも滞納繰越の解消に努力してまいります。

・奨学金貸付金元金回収につきましては、文書による個別の督促、また簡易裁判所による

支払督促を行うことにより、今まで全く応答がなかった債務者から納付を得ることが出来

ました。今後も引き続き努力してまいります。

・返納金につきましては滞納者への文書による個別の督促を行い、また、生活困窮等のた

め納付が困難な滞納者には分割納付等の相談に応じるなど、滞納繰越解消に努めておりま

すが、今後も引き続き努力してまいります。

・母子福祉資金貸付金元利収入及び寡婦福祉資金貸付金元利収入につきましては、滞納者

への文書による督促に加え、母子自立支援員及び償還指導員が滞納者宅に電話や訪問し、

償還指導と徴収を行い滞納繰越解消に努めておりますが、夜間訪問も強化しながら引き続

き努力してまいります。

・現年度分につきましても、納入期限内に納付がないときは、速やかに督促を行うなど滞

納繰越を生じないよう引き続き努力してまいります。



一般会計（平成28年7月31日現在） 

細節名 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 
助産施設措置費

負担金（市立分） 

（滞納繰越分） 

円

324,200

円

0

円

324,200

％ 

0.0 
助産施設措置費

負担金（私立分） 

（滞納繰越分） 135,200 0 135,200 0.0 
奨学金貸付金元

金回収 

（滞納繰越分） 22,090,850 194,500 21,896,350 0.9 
入学一時金貸付

金元金回収 

（滞納繰越分） 912,500 0 912,500 0.0 
返納金 

（滞納繰越分） 30,426,960 941,160 29,485,800 3.1 

母子寡婦福祉資金貸付事業費特別会計（平成28年7月31日現在） 

細節名 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 
母子福祉資金貸

付金元利収入 

（滞納繰越分） 

円

276,337,639

円

8,669,024

円

267,668,615

％ 

3.1 
寡婦福祉資金貸

付金元利収入 

（滞納繰越分） 14,441,077 150,215 14,290,862 1.0 

一般会計（平成29年3月31日現在） 

細節名 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 
助産施設措置費

負担金（市立分） 

（滞納繰越分） 

円

324,200

円

0 0

円

324,200

％

0.0
助産施設措置費

負担金（私立分） 

（滞納繰越分） 135,200 0 80,200 55,000 0.0
奨学金貸付金元

金回収 

（滞納繰越分） 22,090,850 1,261,500 0 20,829,350 5.7
入学一時金貸付

金元金回収 

（滞納繰越分） 912,500 0 0 912,500 0.0
返納金 

（滞納繰越分） 30,762,080 1,767,160 0 28,659,800 5.8

※不納欠損額については5月8日までに処理済のものになります。 

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費特別会計（平成29年3月31日現在） 

細節名 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 
母子福祉資金貸

付金元利収入 

（滞納繰越分） 

円

276,337,639

円

27,522,121 0

円

248,815,518

％

10.0
寡婦福祉資金貸

付金元利収入 

（滞納繰越分） 14,441,077 601,234 0 13,839,843 4.2

※不納欠損額については5月8日までに処理済のものになります。 


